O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 23, n. 1 [A]. Altro originale in ASTN, APV, s. l.,capsa 44, n. 2. Sul verso: mano del 
secoloXIV: “Carta memoriarum divisionum”; mano del secolo XVI(Pincio): “Divisio reddituum capitularium antiquitus 
facta et in collonellos distincta cum suis pactis et legibus quibus omnes collonelli subiacent, ut ex his quae legi possunt 
videre licet”; mano del secolo XVIII(Alberti): “N. 1”; mano del secolo XIX(Zanolini): “Della c. 23”.  
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E d i z i o n e  in I. ROGGER, La costituzione dei “Colonelli”, pp. 218 – 232; E d i z i o n e  p a r z i a l e  in F. HUTER, Tiroler 
Urkundenbuch, III, n. 1151; R e g e s t o  in G. DOMINEZ, Regesto cronologico, p. 56, n. 332, L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 31, E. 
CURZEL, I documenti, n. 162. 

            Pergamena di mm 540x875. In discreto stato di conservazione. Le lacune sono in parte colmabili grazie all’altro 
originale. Gli angoli in basso a destra e a sinistra sono tagliati. Scrittura su due colonne, con un’unica sottoscrizione che 
occupa lo spazio di due colonne. Cambio di colonna segnalato con “//”. 

[…]a fiat decens et amabilem Deo universa bene geruntur et quia omnia iura clamant cuilibet principio 
nomen Domini pre[ponendo, idcirco ipse qui]b / [creavit celum et terram et que]c continentur sit nobis 
principium Deus medium atque finis. Anno ab eius Nativitate millesimo ducentesimo [XL secundo, 
indicione]d / [XV, die veneris XIII intrante iunio,]e in civitate Tridenti, in choro ecclesie Beati Vigilii, 
presentibus magistro Thederico, Polono, [Iohanne Nerotti iudice de Tridento, domino]f / [Ottone de 
Brixia, magistro Beraldo, notario de Padua]g et aliis ad hoc rogatis et convocatis testibus. Ibique 
dominus Federicus Tridentine ecclesie decanus, dominus Henricus Tharandus [… decanus Prixinensis, 
dominus Olricus]h Pessatus / [archidiaconus Tridentinus, dominus magister]i Odoricus scolasticus, 
dominus Maximianus et Adelpretus Peronis, dominus Odolricus de Porta, dominus Arpo comes, 
dominus Tridentinus et Aycardus, [fratres, magister Bonomus]j, dominus Pe/trus pro se et procuratorio 
nomine domini Liebi, ut asserebat, dominus Iacobus, dominus Conradus Huso, dominus Peregrinus, 
dominus Omnebonum, dominus Henricus nepos magistri Odolrici, [dominus Warimbertus,]k / 
plebanus Tassulli, [dominus Willelmus de]l Clexo, omnes canonici maioris ecclesie Tridentine, in 
capitulo chori Tridentini more solito ad pulsacionem tintinabuli [convocatorum, nomine et vice]m / 
[tocius Capituli canonicorum Tridentinorum]n tam presencium quam absencium, habito super 
infrascripta divisione diligenti tractatu, considerantes et videntes quod […]o / […]p possident ut se 
nichil arbitretur habere qui totum non habet et suam sepe partem quis corrumpi patitur […]q / […]r 
supradicti canonici videntes ex infrascripta divisione honores et redditus Tridentine ecclesie augmentari 
et ipsius commodum et utilitatem […]s / […]tpliari unanimiter et concorditer, salva omnimode Sedis 
apostolice, domini patriarche, domini episcopi Tridentini et domini decani et eorum legatorum et 
delegatorum  et nunciorum […]u / […]v cuiuslibet alterius et personarum preiudicio et gravamine, 
divisione de infradictis campis, pratis, nemoribus, pascuis, decimis tam veteribus quam novali/bus, 
possessionibus, fictibus, fructibus, proventibus, redditibus, hominibus, iurisdictionibus, districtibus, 
collacionibus, institucionibus et destitucionibus, iuribus et accionibus ac rebus […]w / [Capitulo 
Tridentino]x spectantibus, in hunc modum fecerunt, statuerunt, ordinaverunt et constituerunt ab hinc in 
antea omni tempore per se suosque successores perpetuo observanday in tres par/[tes, colonellos seu]z 
consortes omnia infradicta infrascripto ordine dividendo: in primis domino episcopo pro prebenda 
episcopatus, magistro Odolrico scolastico, domino Odolrico de P[orta,]aa / [domino Adelpreto 
Peronis]bb, magistro Bonomo, domino Henrico nepoti sepedicti magistri Odolrici, domino Willielmo de 
Clexo, Iohanni Romano, Petro Cremonensi, prebende condam Trentini de / [Clusa et in ea ius 
habentibus]cc accidit et evenit in partem totum quod domini canonici et totum Capitulum 
Tridentinorum canonicorum hucusque habuerunt et tenuerunt et visi fuerunt habere / [et tenere et 
possidere et ad]dd huc acquirere poterant in Anaunia, Volxana et valle Solis et in omnibus illis 
pertinenciis a Meço superius per totam vallem Ananie ubicumque [et quocumque]ee / [reperirentur tam 
in m]ffontibus quam planis in terris, decimis veteribus et novalibus factis et faciendis, possessioni bus, 
fictibus, hominibus, servitutibus, condicionibus, iurisdictionibus, districtibus, / [fructibus, 
proventibus,]gg, redditibus beneficiorum et ecclesiarum ac aliorum officialium, collacionibus, 
institucionibus et destitucionibus, iuribus et accionibus ac rebus omnibus infra dictos confines 
constitutis et / [alibi ubicumque ad]hh dictum colonellum in partem accidentibus, exceptis hiis que 
specialiter invenirentur in aliis partibus assignata si aliqua contingeret aliis partibus assignari et / [hiis 
que in communi]ii servata reperirentur infra dictos confines vel alibi ubi eorum partes extenderentur. In 
qua parte colonello seu consorcio reperiuntur infradicta: in primis videlicet in scaria Ananie XIII 
modios blave minute cum VI stariis surgi, que solvit dominus Paganinus sacerdos; item duo staria 
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frumenti que dat omni anno dominus Conradus / Husi; item duo modia frumenti et siliginis, que solvit 
Ecçius; item duo modia frumenti de canipa, que dant filii condam Trentini Niçole et totidem dant de 
siliginis; item unum modium Tridentinum frumenti, / quod dant heredes condam Henrici de Porta. 
Item in Anania dantur octo modia frumenti ad modium Tridentinum; item in Anania sexaginta tria 
modia siliginis ad modium Tridentinum; item agni et / edii et omnes bestie et totus caseus in Anania 
Capitulo Tridentino pertinencia et caniparie et oblie pervenientia que taxata sunt centum LX libre 
veronensium parvorum; item decima Sarda/gne tam veterum quam novalium; item in civitate Tridenti 
VII carrate vini albi de fictibus oblie; item de fictibus caniparie urnamjj de canipa, quem dat Çorçius; 
item urna de canipa quam / solvit Iohannes de Bobus; item urna de canipa quam solvit Contolinus 
notarius; item urna de canipa quam solvit ***kk de Lastis; item due urne Tridentine, quas dat dominus 
Conradus de Sancto Petro; item urna / de canipa quam solvunt heredes condam Trentini Niçole; item 
urna de canipa quam dat Rolandus de Supramonte; item III urne Tridentine, quas dat Maynentus; item 
urna de canipa, quam dat / Enricus Sunçe; item urna de canipa, quam dat Wigantus condam Çulli; item 
omnes decime caniparie pertinentes in Brolo, Surbano, iuxta Fersinam, apud Covalum et in insu/la 
Grolaria et alibi ubicumque reperirentur caniparie spectantes, exceptis illis que aliis partibus forent 
specialiter assignate et specialiter excepta Brayda de Po et Matarello, que / colonello Perçini sunt 
assignata: item in Anania VIIII urne vini ad urnam de canipa pertinentes ad scariam; item XV spatule in 
Anania; item XL soldi de colta Presani; item XXX soldi de / grano bovis; item urna de canipa, quam 
solvit Trintinus Trufa; item XII modia, que solvit dominus Adelpretus et fratres ad modium canipe; 
item XV libre, quas solvit dominus Tridentinus Rubeus; item / XLV soldi quos solvit Bonensigna de 
Meço; item molendinum situm iuxta stupam domini Enrici Tharandi decani Prixinensis; item 
molendinum de plebe iuxta stabulum domini Ma/ximiani; item XVIII libre de domo Huoremusii 
condamll; item XIIII libre de domo Puriselle; item VII libre quas solvit Soverius; item LII soldi quos 
solvit dominus Maximianus; item / Vi libre quas solvit Buçacarinus; item XL soldi quos solvit dominus 
Geremyas; item de Cavedeno XX soldi; item XX soldi quos dat dominus Odolricus domine Gisle; item 
L soldi quos dat domina Gesa; / item II libre quas solvit Gisla de domo Otobelli; item V libre quas 
solvit magister Abelinus; item plebs de Melten cum omnibus suis proventibus et pertinenciis, solvendo 
omni anno / X libras pro anniversario dominii Aldrici episcopi Tridentini in festo beatorum Philippi et 
Iacobi; item V libre de Carnaleço; item V soldi de Clauço; item XXX soldi quos dat Paschalis Tren/tini 
Roçe; item XX libre quas solvit annuatim Trintinus Mediasoma de domo sua; item V soldi quos solvit 
Pax de Terlaco; item pro restauracione montis Floroçi / et iurisdictionis hominum de Perçino colonelli 
de Perçino XL libre de fictibus montium annuatim solvende, habendo XX libre omni anno de 
comunibus bonis pro XX libris quas ha/bent, habentes decimam ultra Atesim, donec fuerunt exacte; 
item X libre quas solvit dominus Otto de Brixia, habendo X libras de comunibus bonis donec dictus 
Otto fictum sol/vere non tenetur; item fictus quem solvit Warnerius de Negrano et Achilles et Vivianus 
de Pomara, videlicet duo staria siliginis et III staria surgi; item XX soldi quos solvit / Federicus 
Costantini. Item decima condam Pelegrini Cartafalse; item fictus quem solvit filius Iohannis de Roço 
cum participibus suis videlicet urna vini de canipa et VIII soldi; item / XII soldi quos solvit Bertoldus 
de Busfado; item III libre quas solvit Bonensigna mulaterius; item plebs Sancte Marie cum omnibus 
proventibus et pertinenciis suis; item decima Campi/trentini et Muralte, dando XV plaustra vini 
laborerio Sancti Vigilii omni anno; item centum libre de fictibus oblie, de quibus solvit annuatim 
Stefanus notarius X soldos et dimidiam, item Rodulfus / de Ruça III soldos et dimidiam, item Otto de 
Perçino III soldos et dimidiam pro domo sua, item Nigra III soldos, item Bona filia Henrici de Gabiolo 
III soldos, item Ottolinus de Composta et soror III soldos, En/gelmarius IIII soldos, Gratiadeus 
notarius II soldos, filia Karli fabri VI soldos, uxor Bonvesini X soldos; item de domo Henrici 
Wandelerii XX soldos, Evverardus de Prando XX soldos, Henri/golinus macellator XXV soldos, 
Conradus Oxenong XII soldos, Willielmus VIII soldos, Conradus de Stupa V soldos, Bernardus 
Gewercus et Conradus congnati LVI soldos, Winçega / VI soldos, Iohannes de Pranda XXV soldos, 
Enselmus X soldos, Bosus X soldos, Grosetus becarius XX soldos, Rodulfus de Cognola XXX soldos, 
Vivianus de Portariola XXX soldos, Bertoldus de Tremino XXX soldos, domina / Tudesca XX soldos, 
Iohannes et Elica V soldos, Superculus V soldos, Vivianus de Portariola X soldos, heredes presbiteri 
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Henrici de Sancto Petro XXVI soldos et dimidiam, Çençanom VII soldos et dimidiam, Olvran/dinus 
notarius IIII libras, Bellençenta VI libras, Hancius Horchindus VII libras de domo sua et VIII soldos 
de uno campo, Michael faber VII libras, Orteliebus Furbispata IIII libras, heredes / condam domini 
Wicomarii VIIII soldos minus III denarios pro furno et orto iuxta domum domine Grise, dominus 
Gotefredus de Porta V soldos, Nogusentus VI soldos deductis IIII soldos quos annuatim habere / 
debet, Çoanaçus X soldos, Enrigetus cerdo XL denarios, Gavorgna XX denarios, uxor Truncaspine V 
soldos, Barufaldus VI soldos, Ermengarda uxor fabri III soldos, Çofal/dus XL denarios, Hasprianus 
Furbispata V soldos, Iohannes Negrelli V soldos, Henricus Cerdo de Fossato VI soldos, Odolricus 
capellarius XL soldos, Marandinus XII soldos, ***mm / cerdo V soldos pro vineali quem fuit Henrici 
notari de Treso, Aldegerius XXX denarios, filii Spinelli VII soldos, Dencaspina III soldos, Spinellus 
notarius II soldos, Omnebonum / Nigrellus IIII soldos, Gisla apud domum Gavorgne XIIII soldos, 
Malveçada XIIII soldos, Nicolaus de Oleo XVI soldos, Finus de Porta XXXII soldos, heredes condam 
Henrici / de Porta XXXV soldos, Elica IIII soldos, dominus Conradus Husius XXXX soldos deductis 
VIII soldis quos habere debet omni anno de domo Puriselle, magister Odolricus scolasticus X soldos 
de orto / suo, item dominus Conradus Husius X soldos de orto suo, Albertinus Cadellus XXX soldos, 
heredes Aldradini III soldos, domina Mabilia XX soldos, heredes Huoremusii XXX soldos, Walterius de 
ultra / Atesum XX soldos, item Claser VIIII soldos, magister Odolricus III libras de domo sua, 
Henricus Gamburlus V soldos, Richelda cum viro IIII libras et mediam; item XL soldi de turri condam 
domini / Wicomarii; item XX libre de fictis totorum montium, que solvuntur annuatim in marcio V 
soldi Delavançii notari, V soldi Çordani de Gando, X soldi quos solvit filius condam domini Delayti 
medici.  
Colonello vero de Perçino videlicet domino Federico decano, domino Bonfado, Maximiano, domino 
Tridentino et Aycardo fratribus, dominis Warimberto et Petro pro una, domino Liabo, domino 
Lau/rentio, domino Bartolomeo, accidit et evenit in partem totum quod domini canonici omnes et 
totum Capitulum canonicorum Tridenti huc  usque habuerunt et possiderunt et tenuerunt vel adhuc 
aqui/rere poterant in Runçigno, Telvo et Levigo, Perçino, Civiçanonn, Pao, Sovero et in tota illa 
gastaldia, Engna et Flemo et in omnibus illorum pertinenciis ubicumque / et q(uando)cumque 
reperirentur et specialiter in monte Floroçi, cum suis racionibus et pertinenciis et tam in aliis montibus 
quam planis, in terris, decimis veteribus et novalibus factis et faciendis, / possessionibus, proprietatibus, 
fictibus, hominibus et hominum iurisdictionibus, omnibus servitutibus, condicionibus, districtibus, 
fructibus, proventibus, redditibus beneficiorum et ecclesiarum ac aliorum officialium, / collacionibus, 
institucionibus